Nicol. de Jams., 524. —

34. Raumer, 367. Bei diesen Umständen blieb nur der Weg nach Ascoli offen.

35. Nic. de Jams. 522: Contingente ergo praedicto casu mortis Burrelli, princeps, dum apud Acerras esset, ad praedictum Joannem, de quo tamquam de nutritura camerae patris sui confidebat, suos nuntios misit, per quos ei casum praedictum exposuit auxiliumque eius in ea qua erat necessitate confidenter postulavit. Möglich, ja wahrscheinlich, da Manfredi sich in diesem kritischen Moment an Giovanni wandte, daß er persönlich Grund bisher gehabt hatte, ihm zu trauen, wissen mußte er aber jetzt schon, was er, in Kurzem, nach begangenem und bestraftem Verrat über Moro offiziell bekannte: qui filium illius nitebatur opprime, qui eum de stercore suscitavit. Ptr. de Vin. II, 46. — Im Nov. 1239 finde ich Johannes Morus zum ersten Mal urkundlich genannt. H. B. V, 486.

36. Sab. Malasp. 793: Saraceni .... cogitare merito poterant, quod si regnum, sicut credebatur, ad manus ecclesiae pervenisset, vastasset eorum in Apulia procul dubio incolatum, et eos tanquam prodictionis filios dispersisset. Da Liceria verschlossen war, so daß die Sarazenen über die Vorgänge außerhalb ohne alle Kunde blieben, konnten sie mit Recht, als es gleichwohl den Gesandten Manfredis unter geschickter Verkleidung sich einzuschleichen gelang, ihre Verwunderung darüber aussprechen, daß der Fürst nicht geraden Weges zu ihnen käme. Nic. de Jams. 528.

37. Nic. de Jams. 532: statimque omnes se in personis et rebus ad servitium et beneplacitum regis et principis obtulerunt et iuramenta fidelitatis et homagii sibi pro parte regis et sua, secundum eorum ritum corporaliter praestiterunt. Noch hatte Manfredi keine Nachricht vom bairischen Hofe über Konradin. — Sab. Mal. 793: Fuit ergo per eos in Liceria receptatus et Frederici veneratus ut heres.

38. Nic. de Curb. cap. 41. — Rayn. §. 63: Statuimus praeterea, ut praedictae Sicilia et Calabria perpetuo sint de Demanio ecclesiae Romanae ac nostro, eaedemque cum pertinentiis, districtibus et iuribus suis et cum universis hominibus sub dominio semper apostolicae sedis consistant: nec cuiquam aliquid concedere, quo minus verum dominium apud ecclesiam Romanam remaneat, vel quomodolibet alienare vel transferre, sive in illustres seu in alias quascunque personas liceat.

39. Rayn., §. 63. 64. — Als Manfredi sich zu Vimio befand, ließen die Bewohner von Melfi ihm sagen: se nuntio papae fidelitatem et homagium iuravisse. Nic. de Jams. 525.

40. Rymer, 311. Die Verleihungen datieren vom 3. Nov. und 3. Dez. — Rayn. §. 64. Auf Grund päpstlicher Briefe sagt der Cardinal: Inter quos Johannem Morum et Guillelmum Cynardum amplissimis beneficiis affecit.

41. Rym. 312: Quia, cum iam parata et directa sint omnia et procedant ad votum — um so auffälliger klingt die schließliche Versicherung: Sciturus pro certo, quod ecclesia multum differre et expectare non posset, quin super re illa et de concedendo ipsam alteri aliter provideret.

42. Nic. de Jams., 542.

43. Nic. de Curb. cap. 42.

44. Barth. Scr. Annl. 232: vir nobilis Enricus comes Sparoarie qui dicto principi adherebat, quodam die manu armata cum aliquibus militibus exivit de Liceria versus Fogiam veniendo. — Hen-

ricus de Sernaria nennt ihn Nic. de Jams., 536. — Ueber seine Heimat geben die Annal. Plac. Gib., 553 zum S. 1271 Aufklärung: comes Anrigetus de Sparroeria civis Papie. — Henrigetus de Sernaria wird er in dem Schreiben der Florentiner Guelfen an Konradin, zu denen er übertrat, genannt. Gebauer, Leben Richards. S. 592: Henrigerus ist falsch gelesen. — Barth. Ser. ibidem: et sic commisso bello marchio Framburgensis (Hohenb.) cum fratre et militibus suis quos ad expensas pape tenebat, excoxitata proditione aliis derelictis aufugit. Auch Nicol. de Curbio, cap. 42, verdächtigt den Markgrafen: cum idem Otto proditorialiter sine ietu terga vertisset in fugam. Hätte der Markgraf Berrath üben wollen, so brauchte er nicht nach Canosa zu fliehen. Manfredi sagt in seinem Siegesbericht (Petr. de Vinea, II, 45): ibi fuit terribilis strages hominum et caeoles rebellium aspera subsecuta, quorum omnium fuerat capitaneus Otho Marchio de Heynburg. Papst Alexander IV. ehrt sie kurz nach Antritt des Pontificates durch neue Gnadenerweisungen. Rayn. anno 1255. §. 3. — Rymer, 314. 315: Eximia devotionis et constantiae vestrae merita sic praeeminent etc. Noch am 3. Dez. hatte Innocenz dem Markgrafen Otto den Besitz der Grafschaft Theate bestätigt. An Berrath ist nicht zu denken.

45. Wie schimpflich das Verhalten des Legaten war, sieht man besonders aus dem Tadel des Nicolao de Curbio, der doch sonst in der Abschwächung der Thatsachen, soweit sie der Curie nachtheilig sind, etwas leisten kann. Quo audito — cap. 42 — a legato et militia apud Trojanum secum stante, idem legatus infidelium et aliorum debilium ductus consilio, contra votum, in nocte rebus concessis omnibus occupanti, apud Arianum devotam ecclesiae civitatem gressus suos cum sua militia praeparavit. — Barth. Ser. 232: His cognitis a legato et capitaneo et hiis qui erant in Troja, ipsa nocte turpiter recesserunt. — Manfredis Siegesbericht (Petr. de Vin., II, 45): Sequenti vero mane, cum ad conterendas reliquias hostium, qui apud Trojanum remanserant, cum legato cum magna potentia procedere crederemus, ecce rumor nobis innotuit, quod idem legatus et alii, relictis omnibus bonis suis, disrobati turpiter a Trojanis se perfugae subsidium absentarunt.